
 

          

              Originale 

                                                        N.07/2023 

COMUNE   DI  V O C C A  
Provincia di Vercelli °°°°°°°° 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE  

 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 

L’anno duemilaventitre addì 09 del mese di MARZO alle ore 10,15 nella sala municipale, 

previa osservanza di tutte le formalità previste dalla legge sono stati convocati a seduta i 

componenti della Giunta Comunale: 

 

Cognome e nome  Presente Assente  

GAGLIARDINI Giacomo - Sindaco –  si  

VILLANOVA Sergio – Vice Sindaco si                 

FALMENTA ROBERTO – Assessore                A.G. 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott.sa Carmen Durio, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GAGLIARDINI Giacomo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



Il SINDACO 

Visto il DPR n. 105 del 09/05/2016 che disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle P.A. ai sensi dell’art. 19, comma 10, del D.L. n. 90 del 
24/06/2014 convertito con modificazioni con L. n. 114 del 11/08/2014; 
 

Premesso che l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 in attuazione della 
legge 04 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed 
aggiornare le forme di controllo interno e i modelli di valutazione del personale nonché della 
performance delle strutture organizzative; 
 

Richiamato, in particolare, l’art. 14 del decreto legislativo, sopra citato, che prevede che ogni 
Amministrazione si doti di un Nucleo di valutazione della performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del 
predetto D.Lgs, compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice 
ai sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo; 

 
Preso atto che: 
- il Comune di Vocca, nell'ambito della propria autonomia ha individuato un Nucleo di Valutazione 
quale organo monocratico esterno all’ente, che ne disciplina la composizione, i requisiti per la 
nomina, le caratteristiche ed i compiti; 
- le competenze assegnate al Nucleo di Valutazione sono le seguenti: 

 a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso anche 
formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; 
 b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione nonché alla Corte dei conti; 
 c) valida la relazione sulla performance a condizione che la stessa sia redatta in forma sintetica, 

chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali e ne assicura la visibilità 
attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’amministrazione, procede alla validazione 
tenendo conto anche delle risultanze delle valutazioni dei cittadini o degli altri utenti finali per le 
attività ed i servizi resi, nonché, ove presenti dei risultati prodotti dalle indagini svolte dalle agenzie 
esterne di valutazione e dalle analisi condotte da soggetti appartenenti alla rete nazionale per la 
valutazione delle amministrazioni pubbliche e dei dati e delle elaborazioni fornite 

dall’amministrazione; 
 d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, con particolare riferimento 
alla significativa differenziazione dei giudizi nonché dell’utilizzo dei premi, secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti 
interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 
professionalità; 

 e) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dal Dipartimento della Funzione Pubblica sulla base del decreto adottato ai 
sensi dell’articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 del 2014; 
 f) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 
 g) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 
Ritenuto opportuno, dopo aver verificato il possesso dei requisiti da parte del candidato ed a 
seguito di attenta valutazione del proprio curricula, di nominare il dott. Emanuele Lesca quale 
Organismo Indipendente di Valutazione in composizione monocratica dell’Ente; 
 
Rilevato che il dott. Emanuele Lesca ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge della insussistenza di 

cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere detto incarico; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L.; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023; 



 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e precisato, 
 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
• lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

DI PROCERE alla nomina il dott. Emanuele Lesca per le motivazioni in premessa; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 

comma, del T.U. n. 267/2000 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta di deliberazione:  

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi:  

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE  

 

DELIBERA 

 
Di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si rende qui di seguito 

integralmente riportata. 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 1° comma del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to D.ssa Carmen Durio 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:                                                                         

IL PRESIDENTE 
f.to Dr. Giacomo GAGLIARDINI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.sa Carmen DURIO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 c.1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

          N. Reg. Pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, 1^ comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Vocca,                                                             

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.sa Carmen DURIO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 del D.Lgs: n. 267 del 18.08.2000) 

 

� Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 
4° c. del D.Lgs. n. 267 del 28.08.2000 

 

Vocca,                                                              

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.sa Carmen DURIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


